
 

 

Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23 febbraio 2024 - “FSE – Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) 

all’estero” - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B  

 Progetto SALPONPCTO  Codice identificativo Progetto:  10.6.6B-FSEPON-PI-2024-21                 CUP: B14D24000590007 

 

    

Oggetto:    BANDO PER LA CANDIDATURA ALLA PARTECIPAZIONE DEGLI  STUDENTI  

 al Progetto PON PCTO all’estero – modulo SALPONIRLANDA 
 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 25532 del 23 febbraio 2024 – “Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento 

(PCTO) all’estero” – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo sociale europeo (FSE) 

CONSIDERATO  che questa Istituzione scolastica ha partecipato all’iniziativa con la Candidatura N.1093210, inoltrata in data 

13.03.2024, Protocollo n. 2893, con la quale ha proposto il Progetto “SALPONPCTO” costituito n. 2 moduli nei 

seguenti Paesi: Irlanda e Spagna 

VISTA   la Nota del M.I.M. – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza Prot. AOOGABMI52060 del 

28/03/2024, avente a oggetto “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B – Avviso pubblico prot. n. 25532 

del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero. Autorizzazione progetti”, acquisita agli atti di questo Istituto dalla quale risulta 

che questa Istituzione scolastica è stata autorizzata a realizzare il Progetto proposto Sotto-azione 10.6.6B ed 

attribuzione del Codice Progetto 10.6.6B-FSEPON-PI-2024-21 

VISTE    le delibere del Collegio dei Docenti (n. 22  – a.s. 2023/24) e del Consiglio di Istituto ( 34 /2023) con le quali è 

stata approvata la candidatura all’Avviso prot. 22532 del 23/02/2024 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto    

VISTE   le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi   

VISTO  il decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.  

VISTO   il Programma Annuale 2024  

VISTO    il Decreto di assunzione a Bilancio (prot. N. 6187del 05/04/2024) con cui è stato inserito il progetto in oggetto 

al Programma Annuale 2024 

CONSIDERATO  che a questa Istituzione Scolastica sono stati assegnati fondi relativi al suddetto progetto   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DECRETA 

 
ART.1 L’avvio delle procedure relative al PON “Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) 

all’estero” per  la  selezione di massimo n. 15 studenti delle classi  3^, 4^,5^  corsi diurni a.s. 2023/24 di tutte le 
sedi dell’Istituto. 





ART.2 Il progetto prevede un’esperienza di mobilità a Dublino (Irlanda) della durata di due settimane nel periodo 
compreso tra il 17 agosto 2024 e il 31 agosto 20241. Gli studenti saranno alloggiati in famiglia. 
Il modulo prevede l’attuazione di un percorso per le competenze trasversali e l’orientamento articolato in 
attività di approfondimento linguistico (inglese) e attività a carattere educativo, culturale e professionalizzanti 
al termine del quale verrà rilasciato certificato di partecipazione valido ai fini deI PCTO. 

ART.3 Sono ammessi alla selezione esclusivamente gli studenti:  
- che frequentano nell’a.s. 2023/24 le classi terze, le classi quarte e le classi quinte dei corsi diurni delle tre 

sedi dell’I.I.S. Sella Aalto Lagrange  
- che hanno frequentato il corso di formazione su sicurezza e salute negli ambienti di lavoro, previsto per le 

attività di PCTO  
- con voto di condotta del primo quadrimestre a.s. 2023/24  non inferiore al 9 
- con voto di inglese del primo quadrimestre a.s. 2023/24  non inferiore a 7, sia nello scritto sia nell’orale 
- che non siano incorsi in sanzioni disciplinari a.s. 2023/24  comminate dal Consiglio di classe alla data di 

scadenza del bando  
- che, unitamente ai loro genitori, manifestano la volontà di partecipare al progetto e l’impegno a portare a 

termine l’intero percorso.  
ART.4 Gli studenti interessati possono presentare la candidatura compilando e firmando la scheda allegata, 

sottoscritta anche dai genitori (o da chi ne fa le veci) anche se gli alunni sono già maggiorenni, e allegando:   
- Copia fronte/retro del documento di identità dello studente, in corso di validità fino almeno alla fine del 

mese di agosto2024 e valido per l’espatrio  
- Copia dell’attestato di frequenza al corso di formazione su sicurezza e salute negli ambienti di lavoro  
- Copia fronte/retro della tessera sanitaria in corso di validità fino almeno alla fine del mese di agosto 2024 
- Autorizzazione alla partecipazione firmata da entrambi i genitori, anche se l’alunno è già maggiorenne 
- Dichiarazione relativa all’impegno  di partecipare al progetto e di portare a termine l’intero percorso 

sottoscritta dallo studente e da entrambi i genitori  

ART.5 - Il modulo di candidatura, completo di tutti gli allegati, deve essere consegnato a mano nella vicepresidenza della 
sede di frequenza entro le ore 13:30 del 05/06/2024.    

ART.6 - La graduatoria delle candidature ammissibili verrà pubblicata in base ai criteri previsti dal progetto, deliberati 
dagli Organi Collegiali, indicati nella Tabella 1 e a seguito dei colloqui motivazionali sostenuti davanti ad 
un’apposita commissione interna tra il 5 e il 6 giugno 2024.  In caso di rinuncia degli studenti utilmente classificati, 
si procederà con lo scorrimento della graduatoria, fino alla copertura dei posti disponibili.   

 

Tabella 1 – criteri selezione  range  max  

Merito scolastico (voto di inglese scritto e orale I quadrimestre a.s. 2023/24) > 7  7 - 10  10 punti  

Voto in condotta (I quadrimestre a.s. 2023/24) > 9   9 - 10  10 punti  

Esito colloquio motivazionale    1 - 5  5 punti  

 

ART.7 - 

 

Per l’attribuzione del punteggio relativo al merito scolastico e alla condotta, si farà riferimento alle valutazioni 
dello scrutinio del primo quadrimestre del corrente anno scolastico 2023/24.    
A parità di punteggio totale ha la precedenza il voto di condotta più alto.   
A parità di punteggio (sia per il merito sia per la condotta sia per l’esito del colloquio motivazionale) verrà data 
la precedenza agli studenti delle classi terminali.    

ART.8 - Il presente avviso rientra nelle azioni di pubblicità e diffusione del progetto e viene pubblicato all’albo e sul sito 
web istituzionale dell’IIS Sella Aalto Lagrange.   

 

 

Il dirigente scolastico, M. Longhi  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

                                                           
1 Le date potranno subire leggere variazioni legate all’emissione dei biglietti aerei 
 


